
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.354 del 15 dicembre  2025 

OGGETTO: AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE FINALIZZATO ALL’ AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI REVISIONE LEGALE DEI CONTI PER GLI 

ESERCIZI 2025-2026-2027 PER SO.RE.SA. S.P.A. 

 

Premesso 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, modificato 

dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società per 

azioniunipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al 

compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli 

interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario 

regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. 

con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola G3; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 

costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di 

committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 

di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli 

enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede 

nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti 

pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip 

S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “Ai fini del perseguimento degli 

obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, 

le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto 

aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 



 

 

 

 

 

 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. n. 

28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa S.p.A. costituisce centrale di committenza 

regionale ai sensi dell'articolo 1, comma 1, lett. i) dell’allegato I.1 d.lgs. 36/2023 ed è soggetto 

aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 

giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o 

servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, 

ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche 

strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre 

pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio;  

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” 

all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di 

una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-

legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”;  

- che con la Delibera Anac n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. S.p.A. per la Regione Campania 

nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 convertito 

dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014.  

Visti 

- il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

- l’art. 25 dello Statuto di So.Re.Sa. S.p.a., secondo cui “la revisione legale dei conti della società è svolta 

da una società di revisione legale, nominata dal Presidente della Giunta Regionale, con apposito 

decreto, come previsto dall’art. 6, comma 2 della L.R. n. 28/03, che ne determina il compenso per 

l’intero incarico, sulla base di quanto previsto dalla tariffa dei dottori commercialisti per siffatta 

funzione. L’incarico ha la durata di tre esercizi, con scadenza alla data dell’assemblea convocata per 

l’approvazione del bilancio relativo all’ultimo esercizio dell’incarico” 

Considerato che 

- con l’approvazione del bilancio 2024 è scaduto il contratto con l’attuale affidataria del servizio di 

revisione legale dei conti della Società; 

- pertanto, è necessario individuare, per gli esercizi 2025 – 2026 - 2027, una società a cui affidare la 

revisione dei conti della Società; 



 

 

 

 

 

 

- che, a tal uopo, è opportuno acquisire, mediante procedura ad evidenza pubblica, detto servizio, da 

parte di operatori economici qualificati, operanti sul mercato di riferimento, previa consultazione degli 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato;  

Ritenuto  

- opportuno pubblicare una preliminare consultazione di mercato, preordinata alla definizione di un 

elenco di operatori economici interessati a svolgere attività di revisione legale dei conti per gli esercizi 

2025 – 2026 - 2027;  

- che So.Re.Sa. S.p.a. si riserva la facoltà di procedere ad una successiva procedura, previa 

consultazione degli operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato, ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lett. e) del D. Lgs n. 36/2023;  

- di nominare il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 co. 1 del D.lgs. 36/2023, fino ad 

avvenuta aggiudicazione, la Dott.ssa Elena Piesco, dipendente in servizio presso So.Re.Sa. S.p.a., che 

ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale; 

Dato atto che  

- il criterio di aggiudicazione che sarà utilizzato nella procedura, consequenziale al presente avviso di 

indagine di mercato per la presentazione di manifestazione di interesse, sarà di competenza della 

Regione Campania. 

- la suddetta procedura di gara sarà interamente gestita con sistemi telematici ai sensi dell’art. 25 del 

Codice dei Contratti Pubblici;  

- Il valore triennale presunto del successivo affidamento è pari ad € 58.333,00, di cui € 8.333,00 per 

l’eventuale opzione di proroga al netto di Iva, e comunque inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria 

di cui all’art. 14 co. 1 lett. d) del Codice; 

- che alla presente procedura non si applica quanto previsto all’art. 41 comma 14 del D.lgs. n. 36/2023 

e s.m.i. in quanto l’appalto si riferisce a un servizio di natura intellettuale;  

- si procederà alla acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) direttamente sulla piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata SIAPS, in uso presso So.Re.Sa. Spa;  

- per l’effetto, il CIG acquisito in piattaforma sarà inserito negli atti di gara approvati con il presente 

provvedimento ed oggetto di pubblicazione. 

Vista  

la proposta della Direzione RR.UU.   assunta al prot.0022376 del 15.12.2025.  



 

 

 

 

 

 

Tanto premesso, il Direttore Generale, in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 03 luglio 2025, 

DETERMINA 

Per i motivi citati in premessa, che si intendano ivi integralmente richiamati: 

1) di prendere atto della proposta  del Responsabile della Direzione RR.UU  assunta al prot.0022376    

del 15.12.2025;  

2) di  autorizzare  la pubblicazione dell’avviso di Indagine di Mercato per la definizione di un elenco 

di soggetti interessati a svolgere l’attività di revisione legale dei conti per gli esercizi 2025, 2026 e 

2027 per So.Re.Sa. S.p.A.; 

2) di approvare i seguenti atti: Avviso di Indagine di Mercato, Allegato A1 Istanza di partecipazione, 

Allegato A2 Integrazione DGUE; 

3) di nominare, Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 co. 1 del D.lgs. 36/2023, fino ad 

avvenuta aggiudicazione, la Dott.ssa Elena Piesco, dipendente in servizio presso So.Re.Sa. S.p.a.; 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di So.Re.Sa. S.p.a. 

(www.soresa.it), ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023.  

Il presente atto è immediatamente esecutivo 

       Il Direttore Generale  

                                                                                                                                                          Avv. Fabio Aprea 

Pubblicato il 15.12.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.soresa.it/

		2025-12-15T10:53:49+0100
	FABIO APREA




